UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, 1º andar - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4957 - www.progep.ufu.br - secretaria@progep.ufu.br

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGEP Nº 82/2025

02 de setembro de 2025

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi
outorgada por meio da Portaria UFU nº 166, de 07 de janeiro de 2025, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 08 de
janeiro de 2025, seção 2, p. 34; conforme a Resolução CONDIR nº 2, de 22 de fevereiro de 2021; e conforme o Edital PROGEP nº 40/2025,  complementar ao
EDITAL PROGEP Nº 30/2025, publicado no D.O.U. em 28 de fevereiro de 2025, seção 3, páginas 97-103, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Artigo 39 e do
Anexo II, do Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019, o resultado do concurso público, realizado pela Faculdade de Medicina, da seguinte forma:

Área: Medicina

Subárea: Clínica Médica

Nº de vagas: 01 (uma)

Regime de Trabalho: 40 (Quarenta) horas semanais

Classificação Nº de inscrição Nome do Candidato Concorrência Nota Final Resultado Final
1º Lugar 2503100004 Fernanda Vianna Vacilotto Raupp AC 487,10 Aprovado(a)

ESPELHO DE NOTAS DO EDITAL PROGEP Nº 40/2025

Nº DE
INSCRIÇÃO NOME CONCORRÊNCIA

PROVA ESCRITA PROVA DIDÁTICA ANÁLISE DE
TÍTULOS NOTA

FINALNota
Ex.1

Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média Peso Nota Nota

Ex.1
Nota
Ex.2

Nota
Ex.3 Média Peso Nota Nota Peso

2503100004 Fernanda Vianna Vacilotto Raupp AC 85,00 90,00 89,00 88,00 2 176,00 98,00 95,00 86,00 93,00 3 279,00 32,10 1 487,10
Legenda: AC – Ampla Concorrência

SEBASTIÃO ELIAS DA SILVEIRA

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Elias da Silveira, Pró-Reitor(a), em 03/09/2025, às 05:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/09/2025

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 6646055 e o código CRC 485E9C4F.

Referência: Processo nº 23117.006695/2025-98 SEI nº 6646055

Criado por barbara.canedo, versão 1 por barbara.canedo em 02/09/2025 14:56:19.

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090300090

90

Nº 167, quarta-feira, 3 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 10/2025 - UASG 154034

Número do Contrato: 13/2022.
Nº Processo: 23102.001432/2021-28.
Contratante: UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO RJ. Contratado:
73.678.005/0001-41 - MITRA ENGENHARIA E MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA. Objeto: O
presente instrumento tem como objetivo repactuar o valor do contrato, que passará a
vigorar com a seguinte estrutura:
a) planilha de custo e formação de preços, quadro resumo proposta 1º momento:
01/01/2022 a 28/02/2025 - sei nº0174520 - valor mensal - r$ 224.010,78 - valor anual r$
2.688.129,36
b) planilha de custo e formação de preços, quadro resumo proposta 2º momento:
01/03/2025 a 30/04/2025 -sei nº 0174721 - valor mensal r$ 233.647,50 - valor anual r$
2.803.770,00
c) planilha de custo e formação de preços, quadro mensal proposta 3º momento: a
partir de 01º/05/2025 - sei nº 0174522 - valor mensal r$ 234.538,81 - valor anual r$
2.814.465,72. Vigência: 14/07/2022 a 14/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.814.468,72. Data de Assinatura: 25/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/08/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90014/2025 - UASG 154034

Nº Processo: 23102002371202469. Objeto: Contratação, por registro de preços,
de empresa especializada na prestação de serviços de coleta, armazenamento, transporte e
disposição final ambientalmente adequada de resíduos sólidos para a Universidade Federal
do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, nos termos, condições e exigências estabelecidas no
Termo de Referência.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 03/09/2025 das 09h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Av.pasteur, N.296/ 6º Andar Reitoria - Urca, - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/154034-5-90014-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 03/09/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/09/2025 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO LEIRAS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/09/2025) 154034-15255-2025NE801278

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PPGELIT/ILEEL/UFU Nº 2/2025
SELEÇÃO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Processo SEI 23117.059010/2025-14
A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Estudos Literários (PPGELIT), do Instituto de Letras e Linguística (ILEEL), da Universidade Federal de Uberlândia (UFU), faz

saber a todos quanto virem o presente Edital, ou dele tiverem conhecimento, que serão abertas as inscrições e o processo de seleção para ingresso nos cursos de Mestrado Acadêmico e
Doutorado em Estudos Literários para o ano de 2026. O edital completo, as informações e instruções pertinentes ao processo seletivo estão disponíveis na secretaria e no sítio eletrônico
do PPGELIT.

O número de vagas oferecidas para ingresso no primeiro semestre de 2026, é:

. Curso .Cotas .Vaga Adicional Total

. . .Ampla Concorrência .Pretos, pardos, indígenas .Pessoas com deficiência .Pessoas sob políticas humanitárias no Brasil .

. .Alunos Regulares

. .Mestrado .17 .5 .1 .1 .24

. .Doutorado .10 .3 .1 .1 .15

. .Alunos Especiais

. .Mestrado .8 .2 .1 .1 .12

. .Doutorado .4 .2 .1 .1 .8

Período de inscrição: 06 a 20/10/2025.
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições para o processo seletivo contidas neste edital e nas demais normas pertinentes

à matéria.

Uberlândia 1º de setembro de 2025.
MARIA IVONETE SANTOS SILVA

EDITAL PPGMQ/ICIAG/UFU Nº 1/2025
SELEÇÃO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

Processo SEI 23117.057201/2025-33
A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Qualidade Ambiental (PPGMQ), do Instituto de Ciências Agrárias (ICIAG), da Universidade Federal de Uberlândia (UFU), faz

saber a todos quanto virem o presente Edital, ou dele tiverem conhecimento, que serão abertas as inscrições e o processo de seleção para PPGMQ para ingresso no curso de mestrado
acadêmico, aluno especial para ingresso no primeiro semestre de 2026. O edital completo, as informações e instruções pertinentes ao processo seletivo estão disponíveis na secretaria e
no sítio eletrônico do PPGMQ.

O número de vagas oferecidas para ingresso no primeiro semestre de 2026, é:

. Curso .Quotas .Vaga Adicional Total

. . .Ampla Concorrência .Pretos, pardos, indígenas .Pessoas com deficiência .Pessoas sob políticas humanitárias no Brasil .

. .Alunos Regulares

. .Mestrado .11 .05 .05 .01 .22

. .Alunos Especiais

. .Mestrado .06 .02 .01 .01 .10

Período de inscrição: 13/10/2025 a 17/10/2025
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das normas e condições para o processo seletivo contidas neste edital e nas demais normas pertinentes

à matéria.

Uberlândia, 2 de setembro de 2025
SAMARA CARBONE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL PROGEP Nº 82/2025
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DO EDITAL PROGEP Nº 40/2025

CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio
da Portaria UFU nº 166, de 07 de janeiro de 2025, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 08 de janeiro de 2025, seção 2, p. 34; conforme
a Resolução CONDIR nº 2, de 22 de fevereiro de 2021; e conforme o Edital PROGEP nº 40/2025, complementar ao EDITAL PROGEP Nº 30/2025, publicado no D.O.U. em 28 de fevereiro
de 2025, seção 3, páginas 97-103, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Artigo 39 e do Anexo II, do Decreto nº 9.739 de 28 de março de 2019, o resultado do concurso público,
realizado pela Faculdade de Medicina, da seguinte forma:

Área: Medicina
Subárea: Clínica Médica
Nº de vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (Quarenta) horas semanais

. .Classificação .Nº de inscrição .Nome do Candidato .Concorrência .Nota Final .Resultado Final

. .1º Lugar .2503100004 .Fernanda Vianna Vacilotto Raupp .AC .487,10 .Aprovado(a)

SEBASTIÃO ELIAS DA SILVEIRA

victorm
Realce